
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je F. Roubíček 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

BRÁNA 
Popis aktivity 
Výpočet obsahu rovinného útvaru ve čtvercové síti. 
Předpokládané znalosti 
Rozklad rovinných útvarů na části, práce ve čtvercové síti, prostorová představivost, výpočet obsahů 
rovinných útvarů  
Potřebné pomůcky 
Pracovní list pro žáka, čtvercová síť, nůžky 
Zadání 
 
Urči obsah obrazce, který má tvar brány.  

 
Nápověda: Rozděl obrazce na jednodušší části 
a poskládej z nich vhodný obrazec. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Možný postup řešení, metodické poznámky 
 
Z obrazce lze oddělit čtvrtkruhy a pak z nich vytvořit neúplný obdélník (viz obrázek). 

 
Doplňkové aktivity 
Žáci vytvoří pomocí čtvercové sítě jiné útvary, které připomínají reálný předmět (jako je brána) tak, 
aby přeskupením jeho částí opět vznikl geometrický útvar (např. obdélník, čtverec apod.)  
Obrazový materiál Klipart poskytl Microsoft, dílo autora 

 


